事 務 連 絡
令和５年２月１０日

日本内航海運組合総連合会
 理事長  河村 俊信 殿

国土交通省
総合政策局海洋政策課長   臼井 謙彰
海事局海洋・環境政策課長  田村 顕洋
海事局船員政策課長     谷口 礼史
海事局検査測度課長     小磯 康
海事局海技課長       中井 智洋

海事分野に関する証書等の電子による交付について

平素より、海事行政へのご理解、ご協力を頂いておりますこと、厚くお礼申し上げます。
船内に備え置く必要のある証書等に関しましては、国際海事機関（IMO）においてガイドライ

ンが策定されるなど、国際的にも電子化が推進されております。
そのため、我が国においても、電子での交付ができるよう種々環境整備を行い、今般、別紙に

記載の証書等について、電子での交付が可能となりましたのでお知らせいたします。
傘下会員等関係各位への周知方お取り計らいいただきますようお願いいたします。

電子での交付開始日：令和５年２月１３日

※ 電子証書の概要及び現在電子での交付が可能な証書等は別紙のとおりです。なお、これまでと

同様、紙での交付も可能ですが、一つの証書を電子と紙の両方で交付することはできませんの

で、どちらかを選択ください。
また、個別の手続きについて疑問等ありましたら、最寄りの地方運輸局等へご確認願います。

電子証書とは？

条約証書及び船内備置き義務がある国内証書（※）
を保護付き電子データ（PDF）で提供するサービスです。
本サービスはIMOガイドライン要件
（FAL.5Circ.39/Rev.2）に準拠しています。

パナマ、リベリア、シンガポール等の数千隻規模の自
国籍船を有する主要国で電子証書が対応されており
ます。

QR Code

【紙証書の場合】
船会社の職員が日本から本船まで
ハンドキャリーしております
（その間出港出来ません）

電子証書の主なメリット

【電子証書の場合】
メール等で電子証書を船上へ
送付することで、コスト・負担が
大幅に削減されます

地方運輸局等

紙証書

本船 地方運輸局等

電子証書を
メールで送付

本船

申請から電子証書発行の流れ

検査・測度等

審査・承認
QR Code

電子証書発給

申請書提出

※地方運輸局等に申請書を提出する際は、所定の方法に従い「電子証
書希望の有無」及び「電子証書発行通知の配信先Emailアドレス」の記載
をお願いします。
記載方法等については、各地方運輸局等にご相談ください。

本船まで
ハンドキャリー

※電子化対象の証書については各地方運輸局等にお問い合わせください。

海事関係証書の電子証書発行について

地方運輸局等
（通常の申請窓口と同様）

オンラインでの電子証書の有効性の確認方法

専用の検証サイト（https://umi_denshi_shousho.mlit.go.jp/verification/） にて
船舶番号（船舶番号が無い船舶（例：バージ等）については
証書右上に記載の証書番号）
証書に記載されたTracking ID
を入力していただくことで確認可能です。

証書に出力されたQRコードを読み取ることでも有効性の確認が可能です。

モバイル
検証画面

PC
検証画面

電子証書の利用開始
電子証書は、サービス利用開始日以降に発行される各証書より適用されま

す。
サービス利用開始以前に発行済みの既存の紙証書を電子化することは基本

的には出来ません。
ただし、定期検査・書換え・再交付時に新たな証書を発給する場合にあって

は、紙証書から電子証書による交付に変更することが可能です。

問い合わせ先
国土交通省 海事局 検査測度課
電 話 番 号：03-5253-8639
メールアドレス：hqt-umi_denshi_shousho@gxb.mlit.go.jp

有効性
Status
有効 無効
valid invalid

or

*上記のQRコードからもアクセスできます。

*

What is e-Certificate？
e-Certificate is to provide Certificates that are required
to be carried on board ships and are issued by Maritime
Administration of Japan in protected electronic form
(PDF). This service complies with IMO Guidelines for the
use of electronic certificates (FAL.5Circ.39/Rev.2).
e-Certificates are used by many flag states with
thousands of ships such as Panama, Liberia and Singapore.

QR Code

“e-Certificate” issued by Maritime Administration of Japan

How to check validity of e-Certificate
To check the validity of e-Certificate, enter the following information on the
our verification site.

(https://umi_denshi_shousho.mlit.go.jp/verification/)
Ship number of the ship (If there is no ship number, enter “certificate number”.)
Tracking ID of the certificate
The validity of e-Certificate can also be confirmed by scanning of QR code
printed on the certificate.

Verification
site on

mobile device

Verification
site on PC

Contact information
Inspection & Measurement Division, Maritime Bureau, Ministry of Land,
Infrastructure, Transport and Tourism, Government of Japan
TEL: +81-3-5253-8639     MAIL: hqt-umi_denshi_shousho@gxb.mlit.go.jp

関係条約・法令・規則 証書名 証書名（英訳）

船舶検査証書 SHIP INSPECTION CERTIFICATE（JPN）

臨時変更証 TEMPORARY ALTERATION CERTIFICATE（JPN)

臨時航行許可証 SPECIAL VOYAGE PERMIT（JPN)

船舶検査手帳 SHIP INSPECTION MEMORANDUMS（SHIP SAFETY LAW）

揚貨装置制限荷重等指定書 CERTIFICATES OF TEST AND EXAMINATION OF CARGO HANDLING MACHINERY AND GEAR

昇降機制限荷重等指定書 CERTIFICATES OF TEST AND EXAMINATION OF LIFTS

焼却炉制限温度指定書 CERTIFICATES OF TEMPERATURE TEST AND EXAMINATION OF INCINERATION EQUIPMENT

国際満載喫水線証書 INTERNATIONAL LOAD LINE CERTIFICATE

国際満載喫水線免除証書 INTERNATIONAL LOAD LINE EXEMPTION CERTIFICATE

旅客船安全証書 PASSENGER SHIP SAFETY CERTIFICATE

原子力旅客船安全証書 NUCLEAR PASSENGER SHIP SAFETY CERTIFICATE

貨物船安全構造証書 CARGO SHIP SAFETY CONSTRUCTION CERTIFICATE

貨物船安全設備証書 CARGO SHIP SAFETY EQUIPMENT CERTIFICATE

貨物船安全無線証書 CARGO SHIP SAFETY RADIO CERTIFICATE

貨物船安全証書 CARGO SHIP SAFETY CERTIFICATE

免除証書 EXEMPTION CERTIFICATE

国際照射済核燃料等運送船適合証書 INTERNATIONAL CERTIFICATE OF FITNESS FOR THE CARRIAGE OF INF CARGO

液化ガスばら積船適合証書 CERTIFICATE OF FITNESS FOR THE CARRIAGE OF LIQUEFIED GASES IN BULK

国際液化ガスばら積船適合証書 INTERNATIONAL CERTIFICATE OF FITNESS FOR THE CARRIAGE OF LIQUEFIED GASES IN BULK

液体化学薬品ばら積船適合証書 CERTIFICATE OF FITNESS FOR THE CARRIAGE OF DANGEROUS CHEMICALS IN BULK

国際液体化学薬品ばら積船適合証書
INTERNATIONAL CERTIFICATE OF FITNESS FOR THE CARRIAGE OF DANGEROUS CHEMICALS IN

BULK

高速船安全証書 HIGH-SPEED CRAFT SAFETY CERTIFICATE

高速船航行条件証書 PERMIT TO OPERATE HIGH-SPEED CRAFT

極海域航行船証書 POLAR SHIP CERTIFICATE

国際防汚方法証書 INTERNATIONAL ANTI-FOULING SYSTEM CERTIFICATE

危険物運送船適合証 CERTIFICATE OF FITNESS FOR SHIP CARRYING DANGEROUS GOODS（JPN）

危険物積付検査証 DANGEROUS GOODS STOWAGE CERTIFICATE（JPN）

ばら積み固体貨物積載証明書 CERTIFICATE FOR SAFE SHIPMENT OF SOLID BULK CARGOES（JPN）

ばら積み固体貨物積載証明書（英訳書） CERTIFICATE FOR SAFE SHIPMENT OF SOLID BULK CARGOES

液状化物質積付検査証 CERTIFICATE FOR  STOWAGE OF LIQUEFACTION CARGO

含水液状化物質運搬船認定書 CERTIFICATE FOR  SHIP CARRYING OF MOISTURE CONTENT LIQUEFACTION CARGO

乾燥粉状液状化物質運搬船認定書 CERTIFICATE FOR  SHIP CARRYING OF DRY POWDERY LIQUEFACTION CARGO

海洋汚染等防止証書 MARINE AND AIR POLLUTION PREVENTION CERTIFICATE（JPN）

海洋汚染等防止証書（英訳書） MARINE AND AIR POLLUTION PREVENTION CERTIFICATE

海洋汚染等防止検査手帳
SHIP INSPECTION MEMORANDUMS（LAW RELATING THE PREVENTION OF MARINE POLLUTION,

AIR POLLUTION AND MARITIME DISASTER）

立入検査記録簿
ON-SITE INSPECTION RECORD BOOK（LAW RELATING THE PREVENTION OF MARINE POLLUTION,

AIR POLLUTION AND MARITIME DISASTER）

臨時海洋汚染等防止証書 SPECIAL MARINE AND AIR POLLUTION PREVENTION CERTIFICATE（JPN)

臨時海洋汚染等防止証書（英訳書） SPECIAL MARINE AND AIR POLLUTION PREVENTION CERTIFICATE

承認書（NOx） DOCUMENT OF EXEMPTION FOR MARINE DEISEL ENGINE（JPN）

燃料油消費実績収集方法等確認書 CONFIRMATION OF COMPLIANCE – SEEMP PART II

国際大気汚染防止原動機証書 ENGINE INTERNATIONAL AIR POLLUTION PREVENTION CERTIFICATE

国際二酸化炭素放出抑制船舶証書 INTERNATIONAL ENERGY EFFICIENCY CERTIFICATE

国際油汚染防止証書 INTERNATIONAL OIL POLLUTION PREVENTION CERTIFICATE

ばら積みの有害液体物質の運送のための国際汚染防止証書
INTERNATIONAL POLLUTION PREVENTION CERTIFICATE FOR THE CARRIAGE OF NOXIOUS

LIQUID SUBSTANCES IN BULK

国際汚水汚染防止証書 INTERNATIONAL SEWAGE POLLUTION PREVENTION CERTIFICATE

国際大気汚染防止証書 INTERNATIONAL AIR POLLUTION PREVENTION CERTIFICATE

国際水バラスト管理証書 INTERNATIONAL BALLAST WATER MANAGEMENT CERTIFICATE

承認証（SOｘ） DOCUMENT OF APPROVAL FOR USE OF NONCOMPLIANT FUEL OIL（JPN）

承認証（SOｘ）（英訳書） DOCUMENT OF APPROVAL FOR USE OF NONCOMPLIANT FUEL OIL

排出承認証（有害水バラスト） DOCUMENT OF APPROVAL FOR DISCHARGE OF BALLAST WATER（JPN）

燃料油消費実績報告・二酸化炭素放出実績評価履行確認書
STATEMENT OF COMPLIANCE-FUEL OIL CONSUMPTION REPORTING AND OPERATIONAL CARBON

INTENSITY RATING

電子記録簿に関する宣言書 DECLARATION OF MARPOL ELECTRONIC RECORD BOOK

船舶保安証書 INTERNATIONAL SHIP SECURITY CERTIFICATE

臨時船舶保安証書 INTERIM INTERNAT IONAL SHIP SECURITY CERTIFICATE

船舶保安認定書 INTERNATIONAL SHIP SECURITY CERTIFICATE

臨時船舶保安認定書 INTERIM INTERNATIONAL SHIP SECURITY CERTIFICATE

船舶の再資源化解体の適正な実施に関す

る法律関係
再資源化解体準備証書 INTERNATIONAL READY FOR RECYCLING CERTIFICATE

安全管理証書 SAFETY MANAGEMENT CERTIFICATE

仮安全管理証書 INTERIM SAFETY MANAGEMENT CERTIFICATE

国際安全管理規則非適用証明書 CERTIFICATE FOR NON-APPLICABILITY OF THE ISM CODE

船内検査記録簿 ONBOARD RECORD BOOK

船舶安全管理認定書 SHIP SAFETY MANAGEMENT CERTIFICATE

仮船舶安全管理認定書 INTERIM  SHIP SAFETY MANAGEMENT CERTIFICATE

船舶検査心得 液化ガスばら積船適合証書 CERTIFICATE OF FITNESS FOR THE CARRIAGE OF LIQUEFIED GASES IN BULK

固体ばら積貨物運送船適合証明書 CERTIFICATE FOR SHIP CARRYING OF SOLID BULK CARGOES

船舶検査証書（英訳書） SHIP INSPECTION CERTIFICATE

臨時変更証（英訳書） TEMPORARY ALTERATION CERTIFICATE

臨時航行許可証（英訳書） SPECIAL VOYAGE PERMIT

危険物運送船適合証（英訳書） CERTIFICATE OF FITNESS FOR SHIP CARRYING DANGEROUS GOODS

危険物積付検査証（英訳書） DANGEROUS GOODS STOWAGE CERTIFICATE

自動車渡船特例許可証 SPECIAL PERMIT FOR CAR FERRY

IMO自動位置保持装置を有する船舶のためのガイドライン

(MSC/Circ.645)に基づく認可証書
FLAG STATE VERIFICATION AND ACCEPTANCE DOCUMENT

自動位置保持装置を有する船舶に関する認可証書 DYNAMIC POSITIONING VERIFICATION ACCEPTANCE DOCUMENT

代替設計及び配置の承認に関する証明書 DOCUMENT OF APPROVAL OF ALTERNATIVE DESIGN AND ARRANGEMENTS FOR FIRE SAFETY

機関区域無人化船適合証 CERTIFICATE OF FITNESS FOR PERIODICALLY UNATTENDED MACHINERY SPACES

危険物船舶運送及び貯蔵規則

特殊貨物船舶運送規則関係

海洋汚染等及び海上災害の防止に関する

法律の規定に基づく船舶の設備等の検査

等に関する規則関係

CONTINUOUS SYNOPSIS RECORD
船舶検査手帳（履歴記録）

　※CSR交付作業中であることを示す文書

海洋汚染等及び海上災害の防止に関する

法律施行規則関係

国際航海船舶及び国際港湾施設の保安の

確保等に関する法律施行規則

ISM関係

船舶検査関係事務取扱要領

船舶保安認定書等交付規則

船舶検査

船舶安全法施行規則関係

海上における人命の安全のための国際条

約等による証書に関する省令

特殊目的船安全証書 SPECIAL PURPOSE SHIP SAFETY CERTIFICATE

海底資源掘削船安全証書 MOBILE OFFSHORE DRILLING UNIT SAFETY CERTIFICATE

固体ばら積貨物に関する安全実施規則の適合証書
CERTIFICATE OF COMPLIANCE WITH THE CODE OF SAFETY PRACTICE FOR THE CARRIAGE OF

SOLID BULK CARGOES

ベント装置の妥当性の評価に関する証明書 CERTIFICATE OF THE EVALUATION OF THE ADEQUACY OF VENT SYSTEM

復原性計算機承認書 DOCUMENT OF APPROVAL FOR THE STABILITY INSTRUMENT

船舶状態評価策（CAS）事務取扱要領 適合書 STATEMENT OF COMPLIANCE（CAS）

総合政策局海洋政策課長通達
未処理のふん尿等をふん尿等貯留タンクから排出する場合の

排出速度表
DISCHARGE RATE TABULAR

船舶国籍証書 CERTIFICATE OF VESSEL'S NATIONALITY

船舶国籍証書提出期日延期許可書
APPROVAL TO POSTPONE THE DATE OF NEXT VERIFICATION OF THE CERTIFICATE OF VESSEL'S

NATIONALITY

船舶国籍証書提出期日延期指定書
INSTRUCTION ON POSTPONEMENT OF THE DATE OF NEXT VERIFICATION OF THE CERTIFICATE

OF VESSEL'S NATIONALITY

仮船舶国籍証書 TEMPORARY CERTIFICATE OF VESSEL'S NATIONALITY

国際トン数証書　【ITC】 INTERNATIONAL TONNAGE CERTIFICATE（1969）

国際トン数確認書 INTERNATIONAL TONNAGE CONFIRMATION

責任トン数確認書 LIABILITY TONNAGE CONFIRMATION

総トン数証書 REGISTRY TONNAGE CERTIFICATE

載貨重量トン数証書 DEADWEIGHT TONNAGE CERTIFICATE

任意乾舷における載貨重量証明書 CERTIFICATE FOR DEADWEIGHT CORRESPONDING TO THE OPTIONAL FREEBOARD

スエズ運河トン数証書 SUEZ CANAL SPECIAL TONNAGE CERTIFICATE

スエズ運河トン数測度明細書 CALCULATION SHEETS FOR SUEZ CANAL TONNAGE MEASUREMENT

パナマ運河トン数証書 PC/UMS DOCUMENTATION OF TOTAL VOLUME

パナマ運河トン数測度明細書（その１） CALCULATION SHEETS FOR PC/UMS

パナマ運河トン数測度明細書（その２） DATA SHEETS FOR PC/UMS

日本船舶であることの証明書交付規則 日本船舶であることの証明書 CERTIFICATE OF JAPANESE VESSEL

小型船舶の登録等に関する法律 （小型）国籍証明書 CERTIFICATE OF VESSEL'S NATIONALITY

海上労働証書 MARITIME LABOUR CERTIFICATE

臨時海上労働証書 INTERIM MARITIME LABOUR CERTIFICATE

海技 最少安全配員証書交付等事務取扱要領 最少安全配員証書 MINIMUM SAFE MANNING DOCUMENT

船舶検査関係事務取扱要領

登録測度

船舶法

船舶のトン数の測度に関する法律

船舶のトン数に関する証書交付規則

船員 船員法

船舶検査